419. Deinde a Libano, sponsa, rogaris ut venias, iudicio Domini adhuc tota formosa, adhuc tota irreprehensibilis. Sic enim scriptum est: Tota es formosa, proxima mea, et reprehensio non est in te. Ades hoc a Libano, sponsa, ades hoc a Libano (*Cant. iv, 7, 8*).

420. Postea ipsa jam nullos aquæ lapsus, jam nullos impetus descendentes a Libano perlimescens, aquilonem et austrum advocas, perflari cupiens hortum tuum; ut in aliis unguenta tua defluant, in aliis multiplices secunditudinis tux fructus offeras Christo.

421. Et ideo *beatus qui custodit verba prophetie hujus* (*Apoc. xxiii, 7*), quæ nobis resurrectionem C evidentioribus testimonii revelavit dicens: Et vidi mortuos magnos et pusilli stantes ante sedem, et libros aperuerunt: et alius liber apertus est, qui est vita: et iudicati sunt ^c mortui descriptis in libris, secundum facta sua. Et dedit mare mortuos, qui in ipso erant: et inferi dederunt mortuos, qui penes se erant (*Apoc. xx, 12*). Ne ergo dubites quemadmodum resurgam, quos inferi revolvunt, mare reddidit.

422. Accipe etiam quando promittatur gratia futura iustorum: Et audivi, inquit, vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum illis; et ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum illis erit illorum Deus. Et debet omnem lacrymam de oculis eorum, et mors non erit ampliata, neque luctus, neque clamor, neque dolor ultra erit (*Apoc. xi, 5, 4*).

1167 423. Compara nunc, si placeat, sique contende vitam hanc cum illa vita, et elige, si potes, perpetuam corporis vitam in labore æternaque miserabilis tantarum commutatio sum , votumque

vita. Et infra, vocem invitantis in Canticis cantorum agnosce. Vet. autem edit. et cuncti mss. nobiscum faciunt, nisi quod pro agnoscere, in quibusdam legiunt, audi.

^c Mss. aliquot, et ad fructum; minus commodo.

^d Plerique mss., mortui descripti in libris; alti nonnulli, ac vet. edit., mortui de scriptis in libris; græccæ, δὲ τῷ γεγραμμένῳ ἐν τοῖς βιβλίοις, quod eleganter edit. Rom. ex Vera. Vulg. ruddidit, ex his quæ scripta erant in libris.

tedio, fastidio voluptatum. Nonne si Deus ista perpetuare velit, illa deligeres? Nam si per se ipsa vita fugienda est, ut sit molestiarum fuga, requies ærumnarum; quanto magis ea requies est expetenda, cui futuræ resurrectionis voluptas perpetua succedit; ubi nulla criminum series, nulla illecebra delictorum?

124. Quis in dolore tam patiens, qui non mortem oret? quis in infirmitate tam constans, ut non optet mori se potius, quam debilem vivere? quis in morte tam fortis, ut non desideret eo se vel moriendo defungi? Quod si ipsi nobis dum vivimus, displicemus, cum vivendo finem præstitum esse neverimus; quanto amplius vitæ nos tæderet istius, si sine fine futuros nobis labores hujus corporis cerneremus? Quis est igitur qui se velit mortis exsoretem? Aut quid gravius immortalitate miserabili? Si in hac vita, inquit, in Christo tantum sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus (I Cor. xv, 19); non quod in Christo sperare sit miserum, sed quia Christus sperantibus in se vitam alteram præparaverit. Hæc enim peccato obnoxia est, illa præmio reservata.

124. Ipsos cursus breves nostrarum ætatum quantum videmus nobis afferre fastidium? Puer adolescentiam desiderat, adolescens annos sibi majoris metitur ætatis, juvenis beneficio ævi florentis ingratuus, senilem honoriscentiam concupiscit. Ita omnibus ex natura venit ^a velle mutari; quia ejus nos quod sumus, pœnitit. Denique etiam ipsa post usum vota fastidio sunt: et quæ mereri optavimus, cum meruerimus, abdicamus.

125. Unde non immerito etiam sancti viri prolongatum incolatum suum sape doluerunt (Psal. cxix, 5): doluit David, doluit Jeremias (Jerem. xx, 17), doluit Elias (III Reg. xix, 4). ^b Si sapientibus creditur, et hi in quibus divinus Spiritus loquebatur, ad meliora properabant: si reliquorum judicia sciscitamus, ut cognoscamus omnes in unam convenire sententiam; quanti mortem mœrori, quanti mortem formidini prætulerunt? judicantes videlicet graviorem metum mortis esse, quam mortem. Adeo suis malis mors non timetur, sed vitæ miseriis an-

^a Irrepserat in mss. nonnullos, et inde in omnes edit. sequens lacinia: contra sectas philosophorum, qui vel animam solam durare dicant post corporis mortem, vel μετεψύχωσιν credant. Sed præterquam quod in mss. multo pluribus ac potioribus noui inventur, ipsa series orationis hoc assutamentum aperte respuit. Consequenter autem pro, quia ejus nos quod sumus, codex Thuan. præfert, quia ejus quod scimus. Non satis recte.

^b MSS. aliquot: Si sapientes creduntur et hi... si reliquorum judicio suscitamus; unus, suscitentur.

^c Per naturæ finem intellige compositi naturalis dissolutionem, non autem ambarum quibus constat, partium interitum; quandoquidem in eos philosophos disputat, a quibus animæ immortalitas admittetur, hoc est, in platonicos. Sed maxime ad Ciceronem videtur respicere, qui Tusc. Quæst. i explosis poetarum de suppliciis inferorum commentis, mortem timendam esse nemini hoc dilemmate colligit: Quomodo igitur, aut cur mortem malum tibi

A testur! cum expelitur morientis exitus, et evitatur formido viventis.

126. Sed esto, huic vitæ resurrectio præferatur. ^d Quid, philosophi ipsi genus post mortem aliquod repererunt, quo nos uti magis, quam resurgere delectabit? Et illi quidem qui dicunt animas immortales esse, non satis mulcere me possunt, cum pro parte me redimunt. Nam quæ potest esse gratia, ubi non totus evasi? quæ vita, si in me opes Dei occidat? quæ justitia, ^e si naturæ finis mors sit, erranti justove communis? quæ veritas, ut ^f quia ipsa se moveat, et semper moveatur anima, immortalis esse credatur? Quod nobis in corpore communis bestiis, ante corpus quid geratur incertum; nec ex contrariis colligatur veritas, sed destruatur.

127. An vero illorum sententia placet, qui nostras animas, ubi ex hoc corpore emigraverint, ^g in corpora ferarum, variorumque animalium transire commemorant? At certe hæc circeis medicamentorum illecebris composita esse ludibria poetarum ipsi philosophi disserere solent: nec tam illos qui persessi ista simulentur, quam sensus eorum qui ista confinxerint, ^h velut circeo poculo ferunt in varia bestiarum monstra conversos. Quid enim tam simile prodigii, quam homines credere in habitum ferarum potuisse mutari? Quanto majoris est prodigii gubernatricem hominis animam, adversam humano generi bestiarum suspicere naturam, capacemque rationis ad irrationalib[us] animal posse transire, quam corporis effigies esse mutatas? Vos ipsi hæc destruitis, qui docetis. Nam magicis incantatis carminibus portentosæ hujus conversionis genera tradidistis.

128. Ludunt hæc poetæ, reprehendunt philosophi: et quæ putant ficta de viventibus, hæc arbitrantur vera de mortuis. Illi autem qui ista fixerunt, non suam probare fabulam, sed philosophorum errores irridere voluerunt: qui putant quod illa animæ quæ miti humilique proposito iracundiam vincere, patientiam assumere, cruento abstinere consueverat, eadem frementi motu leonis incensa, iræ impatiens, effrena rabie, sitiæ sanguinem, cædemque possit

D videri dicas, quæ aut beatos nos efficiet animis manebitis, aut non miseris sensu carentes?

^d Argumentum illud tamquam probandæ animalium immortalitatē efficacissimum Plato venditat in Phædone, unde hoc ipsum Cicero in vi suum lib. de Republ. translatum a se commemorat Tuscul. i. Sanctus quoque Athanasius idem illud in Orat. cost. Idola proponit atque explicat.

^e Irenæus lib. ii adv. Heres. cap. 59, primum auctorem hujus erroris Platonem facit. Et quidea negari nequit hunc philosophum in Phædone, in Timæo, et lib. x de Republ. secutum esse hanc opinionem, sed ab ipso eam ortum duxisse quæ supra ad num. 55 observabamus, prorsus refellunt.

^f Vetus edit., velut Circeos populos; melius Rom. et mss., velut circeo poculo. Celebris porro fabula est de Circæ filiæ Solis veneficiis, de qua Homerus Odyss. M. Ovidius lib. xiv Metamorph. fab. 1, Augustinus lib. xviii de Civit. Dei cap. 17, et alii.

expetere : et illa quæ populorum fremitus variis regali quodam consilio temperabat, et rationabilis voce mulcebat ; eadem se inter devia atque deserta ritu luporum patiatur ululare : aut quæ injusto sub onere gemeus, dures aratri labores questu miserabili mugiebat ; eadem postea in figuram hominis communata, a levi cornua querat in fronte : vel illa quam præpetes prius pennæ usque ad alia cœli per sublimis aeris alarum remigii evehebant ; eadem **1169** postea volatus jam non suos requirat, et se humani doleat corporis gravitate pigrescere.

129. Hinc fortasse et illum learum perdidisti, quod persuasionibus vestris inductus adolescens, prius avem se fuisse fortasse crediderat. Hinc etiam senes plerique decepti sunt, ut gravi immorarentur dolori, cygneis male creduli fabulis, dum putant modulis se multendo flebitibus albentem molli pluma multare canitiem.

150. Hec quam incredibilia ! quam deformia ! Quanto illud est convenientius, ut credas secundum naturam, credas secundum usum fructuum ceterorum, credas secundum gestorum exempla, oracula prophetarum, Chris i cœlesti promissum. Quid vero præstantius, quam ut opus Dei judices non petire, et secundum imaginem et similitudinem Dei factos transferri non posse in effigies bestiarum ; cum utique ad similitudinem Dei non corporis sit imago, sed spiritus ? Nam quemadmodum homo, cui subjecta sunt animantium genera ceterorum, in subjectum sibi animal meliore sui parte demigret ? Non patitur hoc natura, et si pateretur natura, non pateretur gratia.

151. ^d Sed video quid vos de vobis, gentes, opinionis habeatis ; neque enim mirum debet videri, quod creditis vos in bestias posse mutari, qui bestias adoratis. Ego tamen in alium de vestro merito melius judicetis ; ut non inter cœtus ferarum, sed inter angelorum consorcia vos credatis futuros.

152. Habet animus ex hoc jam vitæ anfractu, et

^a Levi, ait Nannius, cui contrarium est asperum. Virg. de Præi filiabus :

Et sepe la levi quæsisset cornua fronte.

^b Omnes edit. ac mss. nonnulli, ut grari immorarentur dolori ; duo... morierentur dolore ; reliqui concinnis, ut nos in textu. Porro per cygneas fabulas indicat Cygni propter Phæthonis consanguinei sui casum dolore confecti conversionem in avem sui nominis, de qua vide Ovidii lib. u Metamorph., fab. 4. non secus ac de leari casu lib. viii ejusdem operis, fab. 3.

^c Ita vet. edit. ac mss. frequentissimi : at Rom. edit. et quidam alii mss., sed ratio.

^d Rom. edit. et pauci mss., Sed video ; vet. edit. cum miss. longe plurimis et probatissimis, Sed video.

^e Vet. edit., credatis futuros, et animos ex hoc jam vitæ anfractu... contendere. Et sic sanctorum sit pervenire ; Rom. edit. ultimam hanc partem jugulavit :

A terreni corporis colluvione discedere, et ad illa concilia superna contendere, etsi sanctorum sit pervenire, tandem dicere Deo (quam **1170** citharizantes illos (Apoc. xiv, 2) dicere prophætica lectione (Apoc. xv, 3, 4) compiperimus : *Quia magna mirabilia opera tua, Domine Deus omnipotens : justæ et reræ vice tuæ. Rex gentium ! Quis non timebit et magnificabit nomen tuum ; quia solus sanctus es, quia omnes gentes venient et adorabunt ante te ; videre quoque tuas, Jesu, nuptias, in quibus de terrenis ad cœlestia, concientibus omnium gaudis sponsa deducitur ; ad te enim omnis caro veniet (Psal. lxiv, 3), jam non sæculo obnoxia, sed spiritui copulata : videre thalamos ornatos byssino, rosis, liliis, et coronis. **B** Cujus enim alterius sic ornantur nuptia ? Ornantor enim confessorum livore, martyrum sanguine, liliis virginum, coronis etiam sacerdotum ?*

153. Hoc sibi præ cœteris David sanctus optavit, ut hæc spectaret et cerneret. Denique ait : *Unam petivi a Domino, hanc requiram ; ut inhabitem in domo Domini omnes dies ritæ meæ, et rideam voluptatem Domini (Ps. xxvi, 4, 5).*

154. Juvat hoc credere, sperare delectat : certe non credidisse poena est, sperasse gratia. Quod si in hoc erro, quia angelis n.e post mortem sociari malo, quam bestiis ; liberter in hoc erro, neque unquam hac me opinione, dum vivo, fraudari patiar.

155. Quid enim mihi superest solatii, quam quod me citius ad te, frater, spero venturum, nec digressus tui inter nos longa divortia fore ; tuisque intercessionibus mihi hoc posse conferri, ut citius desiderantem tui advoce. Quis enim est, qui non sibi debeat istud optare præ cœteris ; ut corruptibile hoc induat incorruptelam, et mortale hoc induat immortalitatem (1 Cor. xv, 53) ? ut qui nunc morti corporis fragilitate succumbimus, ^b supra naturam siti, mortem jani timere nequeamus.

mss. vero nostram lectionem summo consensu stabilimur, nisi quod legunt nonnulli, ad superna concondere.

^f Rom. edit. ex Vulg. versione, *Rex saeculorum* ; omnes autem mss. ac vt. edit., *Rex gentium* ; Graece, ὁ βασιλεὺς τῶν ἄγρων, *Rex sanctorum*. Ista vero, ubi omnes edit. ac plures mss., *videre quoque... videre thalamos* ; mss. non pauci habent urobique, *video*. Non satis recte ; infinitiva enim illa pendente superiori orat one, *Habet animus ex hoc*, etc.

^g Omnes edit. ac plerique mss., *Sic enim cuius alterius ornantur supræ confessorum livore* ; Rom. edit., *lubore* : aptius vero cod. Turon., Germ. et Vict. ut in contextu. Livorem porro hic ponit Ambrosius pro colore violaceo. quem confessorum proprium esse ad lib. viii Exposit. in Lucam num. 128, admonuimus.

^h Mss. non pauci, *supra naturam sit*, ut mortem, etc.

IN CONSOLAT. DE OBITU VALENTINIANI ADMONITIO.

In procinctu erat Valentinianus junior, ut e Gallis in Italiam, quo eum barbarorum irruptionem ministratum metus vocabat, reverteretur, cum e vivis Arbogastis comitis fraude sublatus fuit idibus maiis anni 392 in vigilia sacri Pentecostes. Illius corpus non ita multo post relatum est Mediolanum, ibique tantisper, quod Theodosii mandata de sepultura ejus acciperentur, in palatio suo servatum. Allatis demum ab imperatore de hoc litteris, Valentiniani parentalia celebrata sunt, in quibus Ambrosius principem illum anno etatis regisimo ex imperio et vita raptum sequenti oratione prosecutus est.

In ea, quibus causis ad dicendum adduceretur, strictum exposito (*Num. 1*), Valentinianum venisse ait (*Num. 2*), sed omnium qui tamquam parentem publicum (*Num. 3*) eum lugebant, lacrymis circumfusum. Deinde (*Num. 3 et seq.*) ab Ieremia threnos mutuatus, ut principem deflebat, qui consiliorum maturitate cum adolescentiae flore in se conjuncta, etiam barbaros in sui venerationem pertraxerat, asserit totius quidem Italiae luctum esse communem; ad Ecclesiam tamen potissimum spectare (*Num. 5 et 6*), quippe que Gratiani ac Valentiniani obitu in utramque maxillam percussa esset. Post illa, ubi patesfactum est quam rari adolescentia vel prorsus a vitiis se contineant, vel maturius redeant ad bonam frugem, ostendit (*Num. 9 et seq.*) eumdem Valentinianum iugo Domini collum subdidisse adhuc juvenem; et si fuisset in ejus moribus, quod obrectandi locum praebaret, hoc tam celeri emendatione deletum esse (*Num. 14 et seq.*), ut ora maledicis oppimerentur. Tum ad virtutes hujus principis verba convertens, ejus pietatem, cuius virtutis pulcherrima exempla in medium profert, egregie laudat (*Num. 18 et seq.*). Iluic annexit (*Num. 21 et seq.*) amorem ejus erga populos, quos nec onerare novis tributis induci poterat, et a barbaris defendere cum evidenti vita feruculo paratus erat. Illic vir sanctus animum Valentiniani in se memorans (*Num. 23 et seq.*), quantoque ardore abs se baptizari, et apud Arbogastem se vade uti exoptaverit, eleganter explicans, tenerimos amoris ac doloris sui motus erumpere patitur; ut quae in gratiam ejus principis, a quo parentis loco diligebatur, vota et consilia sua fuerant, palam faceret. De hinc quanta benevolentia amicos, quanta charitate germanas suas imperator complexus fuerit, scite amplificat (*Num. 35 et seq.*). Et oratione ad has conversa quis tendendus sit in lugenda fratris morte ab eis modus, docere aggreditur (*Num. 41 et seq.*); illudque lenit diligentius (*Num. 51 et seq.*), quod in eo magis deslebant, ipsum videlicet antequam baptismio initiaretur, vita defunctum. Ab ea consolatione ad preces venit, atque obnoxie divinam clementiam, ne Valentinianum a Gratiano sejungi vellet, orans et obsecrans, auditores suos ut votis communibus utrique Deum placarent, exhortatur (*Num. 54 et seq.*). Post quae amborum dotes majori splendore illustratus, illis applicat Canonum locos aliquot, sed tantam cautionem religionemque isthac adhibet (*Num. 58 et seq.*), ut omnem offensionis aut calumniae ansam praecidat. Ad extremum ubi persante contestatus est nullam sibi umquam ret in precibus nec in sacrificiis obrepere posse oblivionem horum principum, rursus dolori frena permitti (*Num. 77 et seq.*): sed hic quoque ad Deum confugiens, ab eo efflagitat (*Num. 81*), ne se ab illis in futuro aeo sinat distracti, at immaturam illorum mortem maturioris suscitacionis dono compenseat.